. auf die o ben, erwahnten Literaturstellen bei Alexander Tartagnus, Baldus de Ubaldis und 
lacobus Alvarottus - deren irrige Meinung der Autor dann ohne jegliche Nachpri.ifung 
i.ibernimmt). 
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Orten behalten habe, die seinerzeit zu ihrem Herrschaftsgebiet gehort 
hatten - auch wenn diese Orte mittlerweile an Ferrara zu Lehen gegeben 
worden waren. Daraus leitete der Jurist Plotus ab, daB in Fallen von 
/ustitia denegata vel protracta seitens der ortlich zustandigen neu belehn-
ten Obrigkeit dann die Stadt Mantua den betreffenden Rechtsstreit an 
sich ziehen konne63• Plotus befaBte sich da bei a ber nicht mit der irrigen 
Meinung von Baldus und den oben erwahnten anderen Juristen, die ihm 
blindlings folgten. 

Um endlich den absurden Fehler bei Baldus de Ubaldis aufzuklaren und 
zu betonen, daB die Bestimmungen des Friedens von Konstanz selbst-
verstandlich dauerhaft gelten sollten (und nicht nur fiir dreiBig Jahre), 
mu.Ste erst auf einenJuristen und Humanisten und Historiker sehr groBen 
Ranges gewartet werden, namlich auf Charles Dumoulin ( «Molinaeus» 
oder «Molendinaeus», 1500-1566)64 • Er wollte in seinem Kommentar zur 
Coutume de Paris darlegen, es sei nicht moglich, ein wirklich guter Jurist 
zu sein, ohne gleichzeitig auch ein guter Rechtshistoriker zu sein - und 
dabei verwies er als abschreckendes Beispiel auf Baldus und die sechs 

63 Im-IANNES BAPTISTA PLOTUS, Consiliorum sive responsorum : . . liber primus (editio 
Novariae 1577), Bd. 1, Nr. 24, S. 148, n. 37: «Et maxime procedit in civitatibus com-
prehensis in titulo pacis Constantiae ... Nam cum civitates ipsae ex contractu inito cum 
imperatore in ipsa pace Constantiae habeant iurisdictionem in civilibus et criminalibus, 
taleis ac fodris, in ipsis civitatibus et extra, et sic etiam in villis comitatus et districtus 
ipsarum civitatum, ut patet ex titulo pacis Constantiae, quae pax fuit contractus initus 
inter imperatorem ex una et ipsas civitates ex alia, rion potuit nec potest pet aliquas 
infeudationes et separationes villarum aliis in feudum concessarum rolli contractus pacis 
Constantiae, quin praetor et maior magistratus civitatis, sub qua est locus nunc infeuda-
tus vel separatus, procedat in locis infeudatis in causis civilibus et criminalibus civium-
et eorum fictabilium, etiam habitantium in villis et locis infeudatis et separatis, et hoc 
in omnem casum, et etiam quin procedat contra subditos feudatariorum etiam in causis 
ad eos spectantibus, ubi ipsi et eorum officiales sint negligentes vel absentes et iustitiani 
non facientes. Quia ipsa pax Constantiae fuit contractUs, contra quem imperatores et 
duces venire non possunt, praeiudicandi iurisdictioni praetoris et maioris magistratus 
civitatum comprehensarum in pace Constantiae - cum imp,erator, <lux ac princeps ligetur 
ac obligetur ex contractu et pactis, adeo quod eis etiam de plenitudine potestatis non 
potest contravenire: I. i. (ubi Baldus et doctores), ff. de pactis [D. 2.14.1]; Cynus et 
doctores in I. Digna vox, C. de legibus [C. 1.14.4]. Et contractus factus cum principe 
ligat etiam eius successorem, adeo quod contractus et pax Constantiae factus ac facta 
cum Friderico primo imperatore ligat etiam imperatores sequentes: textus et doctores in 
c. i., de probationibus [X 2.19.2), ubi Abbas et doctores ... ». 
64 Zur Biographie und zu den Werken siehe J.L. TmEREAU, Charles Dum,oulin (1500-
1566). Etude sur !es sources, la méthode, les idées politiques et économiques d'un juriste 
de la Renaissance (Travaux d'Humanisme et de Renaissance, 176), Genève 1980. 

296 

beriihmten italienischen Juristen, die seinen Irrtum unbesehen iibernom-
men hatten65 • Die Stelle bei Dumoulin endete mit folgenden warnenden 
Worten: 
«Hier seht ihr Baldus, der sonst doch auEerst scharfsinnig ist und dem allgemein nachgesagt 
wird, er sei allwissend. Wahrend er sich einbildet, bewundernswert zu argumentieren, 
plappert er bloEe haltlose Lacherlichkeiten, ahnlich wie Altweiber-Spinnereien - und 
diese Blamage unterlauft ihm wegen Unkenntnis der Geschichte»66 . 

65 CAROLUS MoLENDINAEUS, Commentarii in consuetudines Parisienses, introductio (editio 
Parisiis 1539): «Prius quam ad alia transeam, obiter reprehendendum mihi videtur quod 
scripsit Baldus (quem Alvarottus, Martinus Laudensis, Praepositus Mediolanensis et omnes 
scribentes sequuntur) in capitulo unico, columna prima, versiculo 'Pone impera tor', de 
natura feudorum, in Usibus Feudorum [LF 1.14.ll, obligationem conventorum dictae 
pacis fuisse temporalem ex parte imperatoris, et non fuisse contractam versus civitates 
Lombardiae nisi ad triginta annos. Ex quo inferunt quod ìmperator ve! eius successor 
posset pro libito voluntatis sine causa auferre illis civitatibus iurisdictionem et alia eis 
concessa per dictum statutum pacis, ex cuius textu dicunt hoc constare. Sed gravissime 
errant, quia per textum expressum dictae pacis consta! quod Federicus imperator se, filium 
suum et successores suos in regno ve! imperio in perpetuum obligavit: in § Privilegia 
omnia [= §§ 7-9]. Et quod statutum fuit, omnia in dieta pace contenta et concordata 
debere in perpetuum rata, firma et inconcussa haberi et conservari, secundum formam 
in ea praescriptam: § Hanc igitur, in dieta pace [ = § 35], in qua nullum est verbum de 
triginta annis, nec aliqua quaecumque limitatio temporis. Baldus autem fuit deceptus ex 
quadam scriptum qùae immediate sequitur legem pacis Constantiae, in qua haec verba 
reperiuntur: 'Et omnia supradicta attendam a calendis Maii usque ad triginta annos'. 
Sed non potest Baldus a lata culpa et nimis supina negligentia excusari, quia ex simplici 
lectura finis diete pacis (ibi: 'Datum apud Constantiam' etc.) et scripturae sequentis 
apparet quod illa scriptum (quae incipit 'In Christi nomine iuro ego' etc.) usque ad finem 
non est de lege nec de pace Constantiae, sed pure privata scriptura, referens iuramenta 
quorundam qui iuraverunt servare dictam pacem, ut per eam fuerat iniunctum - nomine 
tamen iurantis tacito, quia forte plures sub eadem verborum formula iuraverunt ... Posset 
tamen aliquantulum excusari Baldus, quod tunc iam senex et laboribus fractus erat, et 
lecturas iuris per 47 annos continuaverat, quando commentum illud Feudorum incoavit ... 
Sed nulla venia digni sunt Alvarottus, Martinus Laudensis, Praepositus Mediolanensis et 
omnes Italici doctores in <lieto capitulo unico, de natura feudorum [LF 1.14.1], qui non 
iurisperitorum, sed andabatorum more scribentes Baldum sequuntur - non perpenso, 
sed nec lecto quidem supposito ilio textu quem allegat, et praesertim in re tam gravi, 
contra propria commoda, libertatem, et favorem eorum patriae et omnium éivitatum et 
provinciarum Italiae in dieta pace comprehensarum caecutientes, et laborantes in elusionem 
tam solennis et eis utilissimae pacis, tam validis praesidiis per Federicum et Henricum 
sextum eius filium aliosque principes et populos pro perpetua duratione firmatae. Quae, si 
temporalis et claudicans ex altera parte fuisset, ut illi male sentiunt, non 'Pax Constantiae', 
sed 'Inconstantiae' dici et nominari debuisset ... Ecce Baldum (alioquin acutissimum et 
quem vulgo iactant nihil ignorasse), dum putat pulchre argumentari, mera effutientem 
ludibria, anilibus prope deliramentis similia. Idque ex ignorantia historiae». 
66 Letzter Satz in der Textpassage, .die in Anm. 65 wiedergegeben ist. 
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Ebenfalls recbtsbistoriscbe Interessen zeigt die spateste Kommentierung 
des Friedens von Konstanz, die mir bekannt geworden ist: namlicb in 
einer scbottiscben juristiscben Handscbrift67 aus der Zeit kurz nacb 1600, 
Edinburgb, National Library of Scotland, Advoc. 25.4.1. Darin findet 
sicb in fol. lr-260r als Hauptinbalt das Werk des beriibmten scbotti-
scben Recbtsgelebrten Sir Tbomas Craig of Riccarton (ca. 1538-1608), 
betitelt Jus feudale. Es beinbaltet eine Darstellung des Lebnrecbts, wie 
es in Scbottland gebraucblicb war, verfaBt zwiscben 1600 und 1603, aber 
erstmals gedruckt erst 165568• Dabinter folgt fol. 261r-291r von selber 
scbottiscber Scbreiberband ein Kommentar zu den Libri Feudorum, und 
an dessen Ende werden die in den Druckausgaben entbaltenen Anbange 
erlautert. Der Kommentator bespricbt die Gesetze des Reicbstages bei 
Roncaglia (fol. 283v-285v), zitiert dreimal die Cbronik des Abtes von 
Ursberg, zeigt durcb Erwabnung deutscber Worte, daB er diese Spracbe 
kennt und wobl in Deutscbland studiert bat (wie viele andere Scbotten) 
und bringt dann Einzelbeiten aus dem Text des Friedens von Konstanz 
(fol. 286r-v).